
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 139 – 02 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01-02 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

Portaria nº 176/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Srª. BRENDA GONÇALVES ARAUJO, 
brasileira (o), portadora (o) do R.G. sob o nº 0307724462006-1, 
SSP/MA, CPF 034517483-63, para exercer o cargo de 
PROCURADORA GERAL do município de Governador Newton 
Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 (um) de fevereiro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 

Portaria nº 177/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ALDEANE COSTA DA SILVA, brasileira 
(o), portadora (o) do R.G. sob o nº 042414252011-6, SSP/MA, 
CPF 059635933-01, para exercer o cargo de FISCAL DE 
TRIBUTOS do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 01 (um) de fevereiro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 178/2019 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 139 – 02 PÁGINAS – ANO III - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 01-02 DE FEVEREIRO DE 2019 

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. FELIPE DE SOUSA FEITOSA, brasileiro 
(a), portador (a) do registro sob o nº 3245627220063 SSP/MA, 
CPF nº 039321593-81, para exercer o cargo de ASSESSOR 
TECNICO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 02 (dois) de fevereiro do ano de 2019. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO-MA 

 
EXTRATO CONTRATO DISPENSA 015/2019. ESPECIE: 
Dispensa de Licitação, firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal 
de Educação, OBEJETO: Locação de Imóvel destinado para 
funcionamento do Anexo da Escola municipal Vereadora 
Rosimar Silva Araújo, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inc. X, 
da Lei 8.666/1993; PROCESSO: 179/2019; CONTRATO Nº 
179.01.015.19 VIGENCIA DO CONTRATO será da data de sua 
assinatura até 31/12/2019, COBERTURA ORÇAMENTARIA: 02 
– PODER EXECUTIVO, 02.07– FUNDO DE MAN. E DES. DA 
EDUCAÇÃO DAS E VAL. DO PROFESSOR DA EDUCAÇÃO-
FUNDEB, 12.122.0005.0005.0000- MANUTENÇÃO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%, 3.3.90.36.15 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA, 
VALOR MENSAL: R$ 1.000,00(um mil reais); DATA E 
ASSINATURA 28/01/2019, SEGNATÁRIOS: Pelo Contratante, 

Josélia Prazeres de Sena Secretaria Municipal de Educação, 
Município de Governador Newton Bello-MA, e pelo Raimundo 
Nonato da Conceição da Cruz. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

